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[Torben Lund] 
merpausen. Jeg håber, at vi så får oplysninger- 
ne frem fra sundhedsministeren, og hvis det 
kommer til at knibe med det, kan det godt være, 
at jeg må bede om hjælp fra Folketingets for- 
mand og Folketingets Præsidium, for at Folke- 
tinget kan få disse oplysninger. 

Hermed skal jeg trække forespørgslen tilba- 
ge. 

Formanden: 
Hr. Torben Lund har nu på forespørgernes 

vegne meddelt, at forespørgslen tages tilbage. 
Forespørgslen er hermed bortfaldet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

12) Første behandling af lovforslag nr. L 196: 
Forslag til lov om ændring af  lov om social bi- 

stand. (Sikring af betaling for børns ophold i dag- 
institution m.v.). 

Af socialministeren (Else Winther Ander- 
sen). 

(Fremsat 15/5 91). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Jytte Hilden (S): 
Da mit partis ordfører, fru Jytte Andersen, 

desværre ikke kan være til stede, skal jeg ved 
denne lejlighed sige et par ord om Socialdemo- 
kratiets stilling til det lovforslag, der drejer sig 
om sikring afbetaling for børns ophold i dagin- 
stitution. 

Jeg vil starte med at sige, at Socialdemokrati- 
et støtter lovforslaget, og det gør vi af følgende 
grunde: Dels er det en brik, godt nok en lille 
brik, men dog en brik i den børnepakke, som et 
meget stort flertal i Folketinget blev enige om 
for kort tid siden, og dels er der også her tale 
om lettelser for de personer, som er omfattet af 
dette lovforslag. Det drejer sig konkret om en 
forbedring for bistandsmodtagernes vedkom- 
mende, idet vi forhøjer det særlige fradrag med 
5.000 kr. Det vil sige, at med dette forslag gør vi 
noget for dem, der er allerdårligst stillede 
blandt børnefamilierne. 

Det, vi i Socialdemokratiet hæfter os ved, er, 
at en kommune kan tilbageholde fremtidige 
månedlige indbetalinger, men at det ikke er 

obligatorisk. Kommunen skal ikke gøre det, og 
kommunen kan frem for alt kun gøre det, hvis 
man konstaterer, at der tidligere har været en 
for sen betaling. Det vil sige, at der altså er en 
sikkerhed indbygget med hensyn til kontant- 
hjælpsmodtagerne. 

På den anden side er det selvfølgelig klart, at 
mennesker, der modtager penge som kontant- 
hjælpsmodtagere, også skal betale for daginsti- 
tutionsplads. Vi har oprindelig haft det syns- 
punkt, at man ikke skulle, men dette er et led i 
den aftale, som nu ligger på bordet, og vi hæfter 
os især ved -  som jeg også nævnte før -  at det 
ikke er obligatorisk for kommunerne at gøre 
det. Det betyder nemlig, at kommunerne kan 
tage særlige sociale hensyn eller særlige pæda- 
gogiske hensyn over for den enkelte familie el- 
ler de børn, som måtte have brug for det. 

Derfor skal jeg med disse få ord give Social- 
demokratiets tilslutning til et hurtigt udvalgsar- 
bejde. 

Per Tærsbøl (KF): 
I maj 1989 indførte man, at kontanthjælps- 

modtagere skulle betale for at have deres børn i 
institutioner, og det syntes vi i Det Konservati- 
ve Folkeparti var en ganske udmærket idé. Vi 
syntes ikke, der skulle gøres forskel efter, om 
man var kontanthjælpsmodtager, eller man ik- 
ke var. Det minder lidt om en sag, vi senere skal 
behandle, om kommunerne kan tage børn af bi- 
standshjælpsmodtagere ud af daginstitutioner- 
ne, og jeg skal med det samme sige, at det øn- 
sker vi ikke at gøre. 

Dette forslag går ud på, at man skal kunne 
hente pengene hos bistandshjælpsmodtagerne, 
fordi det har vist sig, at ca. 60 pet. af disse skyl- 
der for institutionspladser, og det er ganske 
uacceptabelt, sådan som den økonomiske situ- 
ation er for øjeblikket. Det er klart, at man ikke 
kan gå ind med det samme og tage pengene, 
men man kan gøre det, i det øjeblik man har 
konstateret, at der er restancer. Jeg har forstået 
forslaget sådan, at man ikke kan gøre noget ved 
den første måneds betaling, men det kan man 
så ved de efterfølgende. Det synes vi fra konser- 
vativ side er en ganske udmærket idé, og derfor 
kan vi gå ind for dette lovforslag. 

Eva Kjer Hansen (V): 
Jeg vil gerne på vegne af Venstre sige, at vi 

helt klart støtter dette lovforslag. Der blev jo 


